GRATIA EFFICAX in genere:

1. Quoad VIRTUTEM
2. Quoad EVENTUM
3. STRICTE et proprio sensu

EFFICACIA gratiae:

1. Virtutis
2. Connexionis
 1. Consequens
 2. Antecedens
 1. obiectiva
 2. cognoscitiva
 3. affectiva

NON VIDETUR EXPLICANDA. Cf. N.B. – initio thesis.

Hic aliquid dicendum de gratia sufficiente, sensu Banneziano. IUXTA IPSOS, necesse est admittere duplicem gratiam intrinsece et specificice inter se distinctam:

Gratiam sufficientem quae est minus perfecta et valida,

Gratiam efficacem quae est perfectior et validior.

Gratiam sufficiens dat ‘posse agere’ non ‘agere’; est sufficiens in actu primo, non in actu secundo; non dat totum id quod requiritur ad actu agendum; dat potentiam agendi non actum; dat le ‘pouvoir agir’ non ‘l’agir.’

Gratia efficax est nova gratia superaddita gratiae sufficienti quae potentiam determinat et confert actum; est sufficiens in actu secundo.

Gratia sufficiens numquam connectitur cum actu secundo;
Gratia efficax numquam non connectitur cum actu secundo.

Ppagni, O.P.: ‘In quella opinione, la virtù creata, innanzi la mozione è incompleta, e non può agire; dopo la mozione, è completa, ma diviene nella sua entità determinata ad una sola singolare azione, incapace di non farla, o di farne altra, per cui non vi può essere da parte della creatura nè elezione, nè liberta.’

Secundum nos, gratia sufficiens et efficax, secundum virtutem intrinsece non differunt sed ex libero arbitrio, PROXIME habetur quod gratia sufficiens sit efficax, licet libertas nullam virtutem tribuat gratiae sufficienti, quae sufficit tum ad actum 1m, tum ad actum 2m, sed libertas utitur virtute gratiae sufficientis ut possit dare efficaciam connexionis in actu secundo. REMOTE hoc habetur ex scientia Dei et praedestinatione.

Praedeterminatio physica est influxus physicus voluntatis divinae in voluntatem humanam, quo haec determinatur ad unam numero actionem ita ut intrinsece repugnet, tum voluntatem non ponere actum ad quem praedeterminatur, tum voluntatem ponere actum quin ad illum physice praedeterminetur. P. 243 ss.; Palm. 440; Schiffini, 397 nota.

A. Aliis verbis, est motio indeclinabilis et irresistibilis, quae infallibiliter determinat actum secundum, tum quoad exercitium, tum quoad specificationem, tum quoad modum, modum scilicet libertatis.

Est *determinatio*, quia voluntas, tali gratia instructa, non potest actum illum non ponere.

Est praedeterminatio, quia datur ante (non tempore, sed natura et causalitate) consensum et ad ipsum consensum efficiendum.

Est *physica* (non tantum *moraliter*, quatenus Deus per cogitationes et affectiones indeliberatas voluntatem allicit) sed insuper et imprimis *physica*, quia effectum secundum producit ex virtute suae propriae entitatis, *ab intrinseco*, independenter a quacumque circumstantia vel consensu creaturae. P. 243 s. et auctores ibi citatos. Palmieri, p. 449 s.; Schiffini, p 397; V. Noort, n. 64.

B. Unde efficacia auxilii praevenientis gratiae et connexio eius infallibilis cum libera cooperatione liberi arbitrii tota fundatur et desumitur tamquam exprima radice, ex omnipotentia Dei atque ex absoluto et efficaci decreto Eius voluntatis. Haec efficacia decreti est extrinseca ipsi actui, sed ei correspondet efficacia intrinseca per praedeterminationem praevidiam in voluntate receptam; D. movet liberum arbitrium, praedeterminando illud ad unum tum exercitive, tum specificative.

C. Nec tamen praedeterminatio illa physica destruit libertatem a necessitate.

Quia etiam quando gratia efficax data est, voluntas potest resistere: *in sensu diviso* (scilicet retinet potentiam resistendi divisam ab ipso dissensu), sed huic potentiae repugnat actu agere, *non* tamen *in sensu composito* (scilicet non retinet potentiam resistendi coniunctam cum ipso dissensu). P. 245 ss.; V. Noort, 65.

Aliis verbis, praedeterminatio physica est motio divina qua Deus, antecederet ad quamcumque praevisionem electionis creatae cuiuscumque, applicat voluntatem ad hunc unum *determinatum actum* ponendum, manente quod voluntas non necessitatur ab objecto actus. Talis motio, si praedeterminat ad actum salutarem, est gratia efficax. Cf. V. Noort, 54.

Haec *gratia dfficax* intrinsece differt a *gratia sufficienti*. Haec dat id quo posse agere facultatis perficitur in ordine potentialitatis, sed ex natura sua incapax est ut facultatem ad actum ducat, et proinde, impossibile est in hoc systemate quod aliquis, sola gratia sufficienti instructus, actum salutare ponat. P. 229-242.

D. Hoc est primitivum systema quale a Bannesio, Lemos, Graveson, Goudin, Alvarez etc. tradebatur.

E. Praedeterminatio mitior traditur a Joanne Gonzalez de Alb. (v) eda, Bancel, Masoulié et inter modernos a Guillermin. (R. Thomiste, 1901-1902). Cf. Jansens p. 601. En eorum doctrina:

1. Gratia tum sufficiens, tum efficax sunt *motiones divinae ad actum secundum*;
2. Non repugnat quod motioni divinae voluntas humana resistat.
3. Gratia est efficax quando ita motio divina est temperata voluntati in concreto sumptae (congruitas in concreto), ut consensum voluntatis obtineat et omnem resistantiam vincat.
4. Gratia est mere sufficiens quando non nata est vincere obstacula in concreto existentia.

F. Adhuc mitigavit systema P. Marin-Sola. Arch. de Phil. 6 (571) 207; Cf. Rev. Thomiste, nov. 1925; mars 1926. En eius doctrina:

1. Motio divina ita a libero arbitrio pendet, ut *vel acceptari vel non acceptari* possit, sine interventu alius gratiae. Est *vere* sufficiens, et si resistitur est *mere* sufficiens.

2. Deus non praedeterminat ad materiale peccati nisi post *praevisam resistantiam voluntatis* gratiae sufficienti. Si autem gratiae sufficienti homo non resistit, gratia *intrinsece efficax* ei conceditur.

3. Deficientiam creaturae, quae ex nullo decreto infallibili sequitur, Deus certo cognoscit, videndo illam praesentem aeternitati suae.

NOTA: Multo probabilior.

PROBATUR 1 EX S.S.

Is. 5, 1 ss.; Mt. 11, 20 ss.

In his locis irrationabiliter reprehenduntur illi qui gratiae non obsecundarunt, si ipsis necessaria fuisset praedeterminatio physica quam non habuissent.

Ergo haec praedeterminatio non erat necessaria.

Ergo ... Palmieri, 453 ss.; Ber. n. 535 ss.

Nec dicatur ab homine pendere ut haec praedeterminatio praebatur, nempe a modo quo utitur gratia sufficiente nam, iuxta adversarios, absolute repugnat ut cum sola gratia sufficiente, sine praedeterminatione aliquem actum salutarem ponat.

Cf. 2 Cor. 6, 1; Apc. 3, 20; Mt. 23, 37; Eccl. 15, 14.

2 EX CONC.:

(a) Trid. et Vat. Dz. 979, 798, 804, 813, 814, 1791.

In his locis, Concilia videntur docere gratiam illam quae de facto est efficax, per resistantiam humanae voluntatis potuisse reddi inefficacem.

Atqui si ita est, efficacia gratiae nequit explicari per praedeterminationem physicam.

Ergo.

Responsiones adversariorum: P. 252 ss.; Ber. 540 ss.

(b) Dz. 804.

3 EX RATIONE:

Data praedeterminatione, iuxta adversarios, non-actus voluntatis metaphysice repugnat; deficiente vero praedeterminatione, actus voluntatis metaphysice repugnat.

Atqui talis praedeterminatio destruit conceptum libertatis humanae et gratiae *vere* sufficientis.

Ergo non est admittenda.

P. 257 ss., DTC, Grâce, 1667 ss.; Pohle, 23? ss. P. 238.

SCHOLION: De doctrina Sti Thomae, P. 263 ss.; Beraza, 547 ss; d'Alès Prov. et lib. arb., 187 ss.; DTC Providence, c. 461; Jansens, 9. 560-576; De San: De Deo Uno: 1. 545-746.

DIFFICULTATES: 3.364; Lahousse, 443.

TESSERA: 'C'est là, lisons-nous dans un écrit du temps, c'est là une opinion par trop dure et, si on y réfléchit, elle peut facilement faire tomber dans le désespoir. Aussi dans la prédication, n'est-il guère possible de l'exposer et de l'expliquer au peuple; vice essentiel, à mon sens, et raison décisive pour qu'elle ne soit pas enseignée dans les écoles.'

'Ce professeur avait raison – Raison n'est fâcheux pour une doctrine philosophique comme de ne pouvoir se présenter dépouillée des oripeaux de l'école sans être repoussée par le bon sens. Ainsi quel est l'homme qui ne répondrait bien vite au prédéterministe; 'Je n'ai pas eu le choix de ma détermination, donc je n'ai pas été libre, je ne suis pas responsable de mon acte.'

Thesis 17

**EFFICACIA GRATIAE NON VIDETUR EXPLICANDA PER
PRAEDETERMINATIONEM MORALEM.**

P. 271 ss.; W. 365 ss.; Mazz. 629 ss.; Ber. 365 ss.; Pohle, p. 248 ss.; DTC Augustinianisme.

PRAEDETERMINATIO MORALIS est, non motio physica, sed attractio indeclinabilis, seu, ut aiunt Augustinienses, delectatio victrix, cui voluntas resistere non potest, et qua determinatur ad unum eligendum.

Est *moralis*, non hoc sensu quod not sit absolute certa, sed hoc sensu quod influit potius attrahendo, ad modum causae finalis, vel inclinando, ad modum causae formalis, quam impellendo, ad modum causae efficientis.

Augustinenses statuunt, cum Jansenistis, nos semper moveri a delectatione, sive coelesti, sive terrestri, qua voluntas infallibiliter vincitur; sed non admittunt, ut Jansenistae, illam esse ita victricem ut pereat liberum arbitrium.

Iuxta enim JANSENISTAS ET BAIANOS,

(1) Datur duplex delectatio: carnalis vel coelestis, quae servat libertatem a necessitate extrinseca, seu a coactione, sed non a necessitate intrinseca, D. 817; 1040; 1092-1095.

(2) Omnis gratia est delectatio victrix seu caritas; Dz. 1394 ss.

(3) Delectatio illa coelestis quae causat actum voluntatis bonum aliquando est sufficiens, aliquando non: 1296, 1523.

EN PRAECIPUA PUNCTA theoriae Augustinensium.

(1) Gratia efficax est delectatio victrix, seu inspiratio caritatis *superans* contrariam cupiditatem (Rigidiores, v.g. Noris, Berti, Bellelli).

Mitiores (Ysambert, Tornely, etc.) non negant alios affectus, v.g. timorem etc., in quantum a quodam sancto amore procedunt, ad gratiam efficacem pertinere posse.

(2) Haec gratia est efficax ab intrinseco, hoc sensu, quod ex seipsa, et antequam consideretur libera electio voluntatis, consensum infallibiliter determinant, immo irresistibiliter.

(3) Haec praedeterminatio est necessaria in statu naturae lapsae, non autem fuisset in statu naturae sive purae, sive integrae, sive elevatae et innocentis.

(4) Gratia efficax habet gradus ita ut eadem delectatio in uno possit esse efficax cum in altero sit mere sufficiens; est scilicet efficax comparative tantum seu relative non absolute.

DTC. Augustianisme, 2487 ss., 2492; Maxx. 633 ss.

MITIORES negant efficaciam gratiae consistere in sola maiore intensitate delectationis, sed etiam in varietate et electione gratiarum. 'Infallibilis huius praemotionis moralis efficacia repetitur, non ex eius entitate physica per se sumpta, sed magis ex eius perfecta adaptatione et contemperatione ad hanc voluntatem, seu ex eius *congruitate interna*. Dico, interna, ea scilicet quae consensum huius voluntatis sua virtute certissime efficit, ita ut Deus nulla praesupposita scientia media, in ipso decreto dandi hanc gratiam huic homini, eius efficaciam in actu secundo infallibiliter videat.' V. Noort, n. 73.

NOTA: Contra Jansenistas: De Fide. Cf. 1093, 1094, 1095.

Contra Rigidores catholicas [?], videtur Certa.

Contra Midores, Probabilior.

PROBATUR: P. 272.

(1) Praedeterminatio illa moralis, vel componi potest, vel non cum dissensu voluntatis;

Atqui si potest, non habetur infallibilitas connexionis, quae explicanda est.

Si non potest, perire videtur libertas, ut in systemate praedeterminationis physicae;

Ergo ... P. 272.

(2) Praeterea, non explicatur gratia quae sit vere sufficiens. P. 275. Si enim homo caret maiori delectatione indeliberata, caret gratia vere sufficienti.

(3) Contra rigidos: Falsum est hominem

(a) in omni actione moveri formali delectatione, vel

(b) eum semper sequi maiorem delectationem indeliberatam. P. 273-75.

SCHOLION 1. De systemate S. Alph. de Ligorio, seu Sorbonico, seu syncretistico.

Hermann: De Grat., p. 337 ss.; Jansens, p. 656 ss.;

Van Noort, 73 ss.; DTC Sugustianisme, 2498 ss.

SCHOLION 2. De systemate Scotistarum. P. 2. 284 ss.; Ber., 571.

SCHOLION 3. De doctrina S. Aug. P. 276-80.

DTC. Aug. 2389, 2491, 2376. Bellarm: Auctarium, p. 41 note; Pelland:

Utrum S. Prosper Aquitanus So. Aug., suo magistro in quaestionibus de Praedest.

et voluntate Dei salvifica fidelis fuerit necne; d'Alès. Boyer etc., Le Bachelet:

Prédestination et grâce, passim.

DIFFICULTATES: W. 364, 366, 370 ss.

TESSERA: ‘Une chose apparaît avec évidence: l’expression “prédetermination” n’est pas une catégorie du vocabulaire de S. Th. Il n’en aurait aimé ni le préfix “prae” – car le mode de la science divine, comme celui de la causalité divine, est l’éternité, le présent de l’éternité – ni le mot “determinatio,” du moins en ce qui concerne les actes libres – car le mot est étranger à l’ordre de la liberté et relève bien plutôt du cycle des réalités de la nature.’ (Congar, O.P.: Rev. des Sdc. Phil. et Théol, 1934, p. 370).

Thesis 18

EFFICACIA GRATIAE EO EXPLICATUR, QUOD DEUS DAT HOMINI
TALEM GRATIAM, QUALEM SCIT ESSE CONGRUUM, UT HOMO LIBERE
CONSENTIAT.

Suarez: De Grat. l. 5; Tract. de vera intelligentia auxilii efficacis. – Bellarminus: De grat. et lib. arb., l. 1, c. 12; Auctarium; p. 280 ss.; Billot, th. 11; Pohle, p. 255 s.; Le Bachelet: Prédestination et grâce.

EFFICACIA GRATIAE, i.e. infallibilitas nexus inter gratiam consideratam in actu primo et consensum liberae voluntatis.

Non agitur de *efficacia virtutis*, quae est ex ipsa entitate gratiae, nec de *efficacia connexionis*, quae de facto habetur ex consensu voluntatis (efficacia quoad eventum), sed de *efficacia infallibilitatis*, ea nempe quae ab aeternitate praescita est habitura efficaciam in actu secundo.

EFFICACIA GRATIAE:

virtutis (ab intrinseco) = ex gratia in sua entitate physica.

connexionis (ab extrinseco) = ex libertate.

consequens: (de facto, in actu secundo)

antecedens: (de iure, in actu primo)

cognoscitiva: ex scientia Dei.

affectiva: ex praedestinatione Dei.

obiectiva: seu connexionis, seu infallibilitatis, ex congruitate, scientia, libertate.

EO EXPLICATUR QUOD DEUS DAT HOMINI TALEM GRATIAM,
QUALEM SCIT ESSE CONGRUAM.

‘Deus enim , antequam decrevit hanc gratiam dare, ab aeterno scivit quid homo acturus esset si hanc gratiam acciperet. Dein ex pura misericordia vel caritate statuit huic homini dare hanc gratiam, et absolute praevideit hominem cum gratia consensurum esse. Infallibilis est autem scientia et praedestinatio Dei. Ergo antequam homo salutariter agat, infallibiliter certum est liberum consensum secuturum esse.’ P. Comp. 295.

GRATIA CONGRUA in signo priori ad consensum futurum, ea est quae non solum tribuit homini virtutem salutariter agendi, sed etiam est eius rationi et studio accomodata, ita ut consensus sit futurus propterea quod homo vocatur eo modo, quando et ubi congruum est ut libere consentiat.

In *signo posteriori* ad futurum consensum, gratia congrua ea est quae infallibiliter annexum habet consensum. Congruitas igitur non inest gratiae per se sumptae, sed includit aliquam respectum ad dispositionem et inclinationem hominis agentis; neque habetur ex eo solo quod homo sit consensusus, sed ex eo quod Deus talem confert gratiam cui praevideit hominem esse consensurum.

N.B. – A. NON DICIMUS efficaciam gratiae constitui:

(1) ex consensu voluntatis, hoc sensu quod a voluntate humana obveniat aut accrescat gratiae, efficacia virtutis;

(2) aut ex eo quod de facto voluntas consentiat, quod est efficacia connexionis quoad eventum.

B. SED DICIMUS:

(1) Non a consensu nostro *virtutem accidere* gratiae, sed a gratia voluntatem accipere virtutem consentiendi, quamquam voluntas retinet potentiam non consentiendi; actualitas, realitas, energia virtus omnis est a gratia non a liberatate.

(2) Efficaciam gratiae a voluntate Dei pendere, quatenus Deus elegerit dare voluntati non quodcumque auxilium etiam prorsus sufficiens, sed illud quod sciebat non reiectum iri (auxilium congruum).

(3) Gratiam efficacem, *in concreto*, semper maiorem esse in ratione beneficii quam gratiam sufficientem, quatenus inter alia dona excellit, utpote descendens a praedestinatione illa, a proposito illo, ab electione illa qua quibusdam Deus praeparat effusionem omnium divitiarum misericordiae suae.

(4) *In abstracto*, nempe in sua entitate nude inspecta, gratia efficax posset esse simpliciter minor quam gratia sufficiens; *in concreto* autem maior,

inspecta nempe intentione divina et convenientia sua ad hanc voluntatem, hic et nunc, movendam. P. 282.

Haec gratia efficax dicitur efficax *ab extrinseco*, non *ab intrinseco*. Cf. theses 16 et 17.

Gratia efficax ab intrinseco ex natura sua CONSENSUM VOLUNTATIS ad unum determinat.

Secundum nos, *gratia efficax* non est talis *ex natura sua*, quia voluntas posset dissentire (utpote non ad unum determinata, etsi de facto non dissentiet). Et proinde non potest dici efficax sine consideratione alicuius rei ab ipsa distinctae, *ei extrinsecae*, quamquam cum ea infallibiliter connexae, nempe voluntatis liberae, ac sic dicitur secundum nos efficax *ab extrinseco*.

Iuxta nos enim gratia efficax a gratia sufficienti non differt in entitate physica intrinseca auxilii, sed solum differt per denominationem extrinsecam, utpote a Deo data sub praescientia et proposito absoluto consensus obtinendi. P. 260.

‘Nous avons parlé de grâces égales en *elles-mêmes*, et non de grâces de la part de Dieu; ce qui est tout différent, car il est évident que si l’on considère l’égalité des grâces, non plus dans leur entité propre qui est la même, mais dans le choix que Dieu [?] fait pour ces 2 hommes, avec le prescience que l’un la laissera perdre et que l’autre la fera fructifier, il y a pour celui-ci de la part de Dieu un don bien plus grand, une faveur de choix.’ de Scorraile. Suarez, 1. p. 376. Cf. de la Taille: RSR, 1923, p. 20 note.

NOTA: Probabilior.

PROBATUR: EFFICACIA GRATIAE eo systemate melius explicatur quod SOLUM:

(1) QUOAD LIBERTATEM

Servat rationem libertatis humanae;

(2) QUOAD VERAM SUFFICIENTIAM GRATIAE:

Servat rationem verae sufficientiae in gratia *mere* sufficienti, qualis nobis innotescit ex fontibus revelationis;

(3) QUOAD INFALLIBILITATEM CONNEXIONIS:

Dat rationem sufficientem infallibilitatis connexionis inter gratiam in actu primo spectatam et consensum voluntatis liberae; (R. 1427, 1573, 1574);

(4) QUOAD RATIONEM BENEFICII:

Servat rationem specialis beneficii in gratia efficaci prae gratia sufficienti; (R. 1740, 1830, 1948, 1985, 2033);

(5) QUOAD DOMINIUM PRIMAE CAUSAE, SCILICET DEI:

Servat plenum eius dominium circa actus liberos;

(6) QUOAD MYSTERIUM:

Relinquit mysterium ubi naturale est, in Deo scilicet;

(7) QUOAD CONTRADICTORIA:

Nulla contradictoria docet, et haec omnia distributive et collective praestat.

Atqui systema secundum quod Deus dat homini talem gratiam, qualem scit esse congruam ut homo libere consentiat est solum quod haec omnia distributive et collective praestat.

Ergo ...

MAIOR: stat ex eo quod omnia haec explicationem rationabilem invenire debent, quae tamen intellectum non quietant. ‘Altiora te ne quaesieris, plurima enim supra sensum hominum ostensa sunt tibi’ (Eccli. 3.22 ss.).

MINOR:

(1) QUOAD LIBERTATEM:

Ab omnibus admittitur.

(2) QUOAD VERAM SUFFICIENTIAM GRATIAE:

Ex eo quod *efficacia intrinseca virtutis* eadem est in gratia efficaci et sufficienti; proindeque etsi gratia sufficiens sit inefficax, in se tamen, ex natura sua, ab intrinseco est vere sufficiens, secundum proprietatem verborum, tribuens nempe sufficientiam ad operandum, ita ut defectus operationis non ex eius insufficientia virtutis proveniat, sed ex libera voluntatis resistentia, non autem verbotenus tantum vere sufficiens. 3 CG 159: Ad huius ...

(3) QUOAD INFALLIBILITATEM CONNEXIONIS:

Non enim videtur requiri infallibilitas *causalitatis* ab intrinseco, sed sufficere videtur infallibilitas *ab extrinseco*. Cum enim Deus in scientia sua viderit tale auxilium, optime temperatum huic voluntati, ab hac libere voluntate non respui, et elegerit talem ordinem providentiae, iam omnino certum evadit ante consensum voluntatis, ex hoc ipso quod talis gratia datur, voluntatem huic gratiae esse consensuram. 3.1.3.4 m. = Praedestinatio praesupponit praescientiam futurorum.

(4) QUOAD RATIONEM BENEFICII:

Quatenus descendit ab electione illa qua Deus effusionem omnium divitiarum misericordiae suae quibusdam praeparat.

(5) QUOAD DOMINIUM PRIMAE CAUSAE SCILICET DEI:

Siquidem agnoscit absolutam subordinationem causae secundae ad primam, licet voluntas moveat se, determinet se, quin determinetur ad unum a causa prima. Billot (1), p. 29: Concludendum ..., p. 32: In agente autem ...; DTC Grâce, 1665.

(6) QUOAD MYSTERIUM:

Ultero fatemur nos non posse mysterium sed saltem non fingimus nova mysteria non revelata. Eccli. 3.22; Rom. 11.33.

(7) QUOAD CONTRADICGORIA:

Nulla, ut patet, docet systema expositum.

SCHOLION

De essentia molinismi et de eius diversis expositionibus in secundariis. P. 299 ss.; DTC. Congru??? et Molinisme; Bellarmin: Grâce; Lessius; Concours, Liberté – De Scorraille; Suarez I, p. 355 s.; 467 ss.; II, p. 246 ss.; Coudarc; Bellarmin; Van Sull; Leonard Lessius DA: Providence. Thomisme.

DIFFICULTATES: P. 285-288; P. Comp. 296; W. 381 ss.

TESSERA: Regula decima quinta ad sentiendum cum Ecclesia:

‘Non debemus loqui multum de praedestinatione per modum consuetudinis; sed si aliquo modo et interdum sermo de illa habebitur, ita habeatur, ut plebs non veniat in errorem aliquem, ut quandoque solet, dicendo: si debeo salvari vel damnari iam determinatum est, et propter mea bona vel mala opera, iam non potest aliud evenire; et inde torpescunt negligunt opera, quae conducunt ad salutem, et profectum spirituales animarum suarum.’

E. DE DISTRIBUTIONE GRATIAE

Thesis 19

DEUS NEMINI GRATIAM SUFFICIENTEM DENEGAT, NEQUE FIDELIBUS, SIVE IUSTIS (1a p.), SIVE PECCATORIBUS ETIAM INDURATIS (2a p.); NEQUE INFIDELIBUS NEGATIVIS, AD SALUTEM ASSEQENDAM.

S.Th., 1-2, 112, 3, 4; Suarez: De Grat. l. 4, cc. 7-19; Bellarm.: De grat. et arb. l. 2, cc. 1-9; P. 291-305; W. 345 ss.; Mazz., 782 s.; Pohle, 167 ss.; DTC: Grâce, 1595 s.; Ber.; DA: Salut des infidèles; DTC: Infidèles (Salut des); Billot: De personali et originali peccato, p. 90 ss.; A. du C.: 1925. 360 ss.; 1929, 831 ss.; 1933.

ADULTES: qui potest distinguere inter bonum et malum morale. (Abstrahendo, a determinatione temporis quo homo aliquis statum illum attingit.)

IN THESI: agitur de solis adultis, et quidem reduplicative sumptis; unde non agitur
 - de iis qui nondum rationem adepti sunt;
 - aut de iis qui rationem amiserunt post peccatum commissum;
 - aut de iis qui moriuntur dum peccant.

GRATIA SUFFICIENS:

PECCATOR COMMUNIS est ille qui omnem Dei timorem non penitus excussit.

EXCAECATIO consistit in subtractione divinae illustrationis et in positiva iudicii perversione.

Excaecati salutaria non intelligunt vel non apprehendunt et perverse de rebus ad salutem spectantibus iudicent.

Iam in excaecatione includitur aliqua obduratio sed obduratio sequitur excaecationem; quod enim excaecatio est in intellectu et iudicio, hoc obduratio est in voluntate et affectu.

OBDURATIO consistit in firma et obstinata adhaesione affectus ad aliquod malum, propter speciem quandam boni; qua fit ut neque externis monitis, neque internis inspirationibus, neque flagellis, neque promissis dimoveri possit, sed velut saxum se ad omnia obduret et impenetrabilem praestet, nisi maiore quadam vi divinitus impellatur. (Cf. Lessius: De Perf. div. l. 13, c. 14, nn. 76-83). (Sed saepe saepius hae voces indiscriminatum adhibentur.)

PECCATOR INDURATUS (obcaecatus, obduratus, obstinatus) est ille qui habet obstinationem in peccato. (De Ver. 24.11).

OBSTINATIO importat aliquam firmitatem in peccato per quam aliquis a peccato reverti non possit. 1-2, 79, 3.

PERFECTA: in damnatis.

IMPERFECTA: qua scilicet habet aliquis ita firmitam voluntatem in peccato, ut non surgant motus ad bonum nisi debiles; inde conversio redditur valde difficilis. Causae huius obstinationis sunt:

(a) positiva interna: ipse peccator qui ex consuetudine malos habitus contraxit, obdurationem nempe voluntatis et obcaecationem intellectus, propter perversionem iudicii ortam ex impetu passionum. V.g. Sap. 11. 16-27.

(b) positiva externa: diabolus eiusque adiutores; (causa occasionalis et moralis)

(c) externa, negativa et permissiva: Deus per subtractionem abundantioris gratiae actualis. 1-2, 79, 3. v.g. Rom 1.28; R. 1830.

Sed praecipua causa est ipse peccator *tum efficienter, tum meritorie*.

Dicimus quod quilibet peccator sive communis, sive induratus, si post peccatum aliquo tempore rationis compos vivat, gratiam sive proxime, sive remote sufficientem a Deo aliquando i.e. suo tempore recipiet, ut a peccato resurgere possit et nova peccata vitare. Dummodo quis vivat post pecc., iam habetur signum misericordiae divinae.

PROXIME SUFFICIENS: i.e. sufficiens ad hunc determinatum actum salutarem ponendum.

REMOTE SUFFICIENS: i.e. non sufficiens ad hunc determinatum actum salutarem ponendum, sed ad alios actus quibus disponitur homo, vel impetrat proxime sufficientem.

Licet non semper habeat peccator gratiam qua *hic et nunc* iustificationem consequi possit, habet tamen gratiam qua possit *orare* et se ad iustificationem disponere. DTC: Grâce, 1600.

INFIDELIS: Tres classes distingui possunt:

POSITIVI sunt ii qui fidei sufficienter propositae adhaerere recusant,
 vel (1) quia ab ea exciderunt per apostasiam,
 vel (2) quia eam amplecti noluerunt.

IN THESI, non agitur de positivis; quidquid enim de peccatoribus dicetur, eis potest applicari.

NEGATIVI (3) sunt ii quibus fides vel nullo modo, vel modo insufficienti proposita est.

DICIMUS Deum tali infideli dare gratias sufficientes ut possit pervenire ad fidem supernaturalem, (Dz. 1173), et per fidem ad iustificationem perveniet.

AGITUR in thesi *de facto non de modo collationis gratiae*.

ADVERSARIJ:

Lutherus et Calvinus tenent omnibus etiam iustis, deesse auxilium necessarium ad praecepta Dei adimplenda. DEz. 776, 817.

Jansenistae. Dz. 1092, 1096, 1295.

Pauci catholici putaverunt Deum aliquando denegare gratiam vere sufficientem peccatoribus induratis: Banez, Ledesma, Gonet.

NOTA:

Contra Protestantas et Jansenistas: De Fiode Def. Dz. 828, 1092.

Quoad peccatores induratos: Certa et communis.

Quoad infideles negativos: Certa et communis.

Quoad peccatores communes: Theologice certa.

PROBATUR 1a .: QUOAD IUSTOS

N.B. – Argumentum valet etiam pro iustis extra Ecclesiam catholicam, licet abundantior fons gratiarum sit in Ecclesia.

1. Ex S.S.:

Deus non denegat iustis gratiam sufficientem ad salutem consequendam, si iustus potest omnia peccato mortalia vitare;

Atqui iustus potest omnia peccata mortaliz vitare.

Ergo ...

MAIOR: evidens.

MINOR: probatur: 1 Cor 10.13; 1 Io 5.3-6; Mt 11.25-30; Ps 16.1; Rom 5.8-10; 8; 8.24.

2. EX DOC. ECCL.:

(a) Deus iustificatos non deserit nisi ab eis prius deseratur. Dz. 804, 808, 1794, 979, 980.

(b) Deus impossibilia non iubet: Dz. 200, 804, 828, 1092, 1519.

(c) Omnes perseverare possunt, si volunt: Vide th. 9.

3. EX PP.:

(a) Deus impossibilia non iubet v.g. R. 1220, 1795.

(b) Omnes iusti perseverare possunt si volunt v.g. R. 1177, 1945, 1955 s.

(c) Deus nunquam deserit hominem, nisi prius ab illo deseratur; v.g. R. 1792, 1889, 1954, 1960, 2026, 2029, 2227, 2232, 2255. Cf. R. Index Theologicus no. 310, 318, 344.

4. RATIONE:

In iusto tollitur deordinatio illa, qua peccator incapax fiebat omnia peccata mortalia vitandi. 1-2.109.4 et 8.

5. CONFIRMATUR experientia qua scimus plures sanctos nunquam mortaliter peccasse.

6. PROBAVIMUS existere gratiam vere sufficientem; sed si non daretur saltem iustis, quibusnam daretur?

PROBATUR 2a p.: QUOAD PECCATORES ETIAM INDURATOS.

A. QUOAD PECCATORES COMMUNES.

1. EX S.S.:

Deus vult: (a) salutem omnium hominum, et

(b) conversionem omnium peccatorum;

Atqui ad salutem hominum et conversionem peccatorum, gratia Dei est absolute necessaria;

Ergo Deus peccatori etiam indurato non denegat gratiam.

MAIOR: (a) 1 Tim. 2, 4 ss.; Mt. 11.28.

(b) Ezech. 33, 7-16; 18, 23, 30; Sap. 11, 24 ss. et c. sequens; Lc. 5, 32; Lc. 15 (prodigus); Is. 1.18; 65.2; Prov. 1. 23 ss.; Act. 7.51; Rom 2.4 ss.; 2 Pet. 3.9.

2. EX DOC. ECCL.:

(a) Ecclesia obligat fideles peccatores ut singulis annis recipiant sacramenta Poenitentiae et Eucharistiae. Dz. 43, 167, 437, 1033.

(b) 200; 319; 430; 507; 827 ss.; 839, 894, 897-899 (Contritio perfecta), 911.

3. EX LITURGIA:

(a) Missae Votivae: (ad tollendum schisma, pro remissione peccatorum, ad postulandam gratiam bene moriendi).

(b) In Credo: 'Qui propter nos et propter nostram salutem' descendit ...

(c) In litaniiis:

(1) Deus cui proprium est misereri semper et parcere.

(2) Ineffabilem nobis, Domine, misericordiam tuam clementer ostende.

(d) Innumerabiles sunt orationes Ecclesiae in quibus recurritur ad misericordiam divinam.

(e) Ex quasi omnibus officiis in Missali et Breviario, tempore Quadragesimali et Adventus, etc.

4. EX PP.: R. 1155, 1220, 1405, 1795, 1830, 2097, 2227, 2232.

5. EX TT.:

- (a) Libertas adiuta gratia semper redire potest ad amicitiam D.;
- (b) Nullum est peccatum irremissibile. P. 297 ss.; Comp. 270. S. Th. 3.86.1; De Ver. 24.11.

6. EX RATIONE:

Omnis fidelis tenetur servare mandata Dei et vivere iuxta fidem suam; omni peccatori incumbit obligatio conversionis; omnibus suis fidelibus Ecclesia imponit praeceptum recipiendi, singulis annis, sacramenta Poenitentiae et Eucharistiae.

Atqui haec omnia impossibilia sunt ei cui Deus denegaret gratiam.

Ergo ...

B. – QUOAD PECCATORES INDURATOS IN SPECIALI.

Deus eis dat gratias sufficientes, nam:

- (a) Nullum peccatum nec ullus numerus peccatorum de quibus homo nequeat veniam obtinere.1 (3.86.1)
- (b) In S.S. et PP. misericordia Dei describitur ut se extendens usque ad extremas miseras. R. 1220, 1405, 1830, 2097, 2932. Deus cui proprium est misereri semper et parcere.
- (c) Deus vult conversionem omnium indiscriminatim peccatorum.
- (d) Deus invitat omnes peccatores ad poenitentiam.
- (e) Deus invitat etiam obstinatos ad poenitentiam aut impenitentiam morum redarguit.
- (f) Obduratio non immittitur a Deo nisi ut praecedentis peccati poena et haec poena est semper medicinalis. R. 1830, 1907; Vide Skrinjar in Biblica: 1930, 291-321; 426-449; 1932, 27-48.
- (g) Deus dat tot occasiones conversionis, tot auxilia externa, ut nequeat in dubium revocare quin eodem tempore etiam det excitationes internas ad conversionem sufficientes. R. 1830, 1907.
- (h) N.B. EVITER DE DIRE: il y a pour chaque individu un nombre déterminé de péchés, au delà duquel Dieu n'accordera plus de grâces.

PROBATUR 3a p.: QUOAD INFIDELES NEGATIVOS.

(1) EX S.S.:

(a) Deus nihil odit eorum quae fecit (Sap. 11.24 s.) et vult omnes salvos fieri (1 Tim. 2.4); cf. 1 Tim. 4.10).

Sapientia omnes vocat (Prov. 1.20; 8.1); Christus est propitiatio pro peccato totius mundi (1 Io 2.2), lux mundi (Io 1.9; 8.12); Rom. 11.32; 2 Cor. 5.15; Ps. 18.7.

Atqui haec omnia vix consisterent nisi valerent etiam de infidelibus negativis qui magnam partem mundi constituunt. (1.000,000,000)

Ergo etiam infidelibus negativis Deus non denegat gratiam.

(b) Ex toto Evangelico Lucae, cuius scipus est ostendere quod salus offertur omnibus Gentilibus et non tt. Iudaeis.

(c) Ex ipistolis Pauli, Apostoli Gentium: salus non est pro solis Iudaeis sed etiam et pro Gentilibus.

(2) EX DOC. ECCL.:

Dz. 1068, 1096, 1294 s.; 1376-9, 1521 s., 1648, 1677, 1793, 3026 (160a et b).

Encyclica: Annum sacrum (1899) AAS 31.646 ss. (649)

Mortalium animos. AAS. 1928. 5 ss.

Miserentissimus Redemptor. AAS. 1928. 165 ss.

Devotio et Consecratio ad SS. Cor Iesu.

(3) EX LITURGIA:

V.g. Orationes feriae 6ae Maj. Hebd.; Missa pro fidei propagatione; Missa contra paganos.

(4) EX PP.: v.g.

R. 12, 389, 622, 1053, 1158, 1202, 1211, 1279, 1313, 1343, 1366, 1461, 1539, 1791, 1968, 1986, 2020, 2030, 2046 s., 2227, 2286, 2358/

Si aliquando negare videntur, tunc agunt de gratia abundante et efficaci sicut v.g. Auctor de Vocat. Gent. l. 2, v. 25, ubi distinguit inter benignitatem generalem et misericordiam specialem. (PL 51. 710 ss.)

(5) EX TT.: 1-2.89.6; De Verit. 14.11.1m; 18.3; S. l. 4, c. 18; P. 302 ss.

(6) EX RATIONE:

Sapientiae divinae conforme videtur ut omnes omnino homines eleventur ad ordinem supernaturalem;

Atqui Deus sibi debet non denegare gratiam sufficientem ad fidem et salutem iis quos elevat ad ordinem supernaturalem et qui fidei sunt capaces.

Ergo etiam infidelibus negativis Deus non denegat gratiam sufficientem ad salutem. P. 304 s.

SCHOLION 1. – DE BONA FIDE.

Il ne peut y avoir aucune raison de douter de la bonne foi de ceux dont la position nous semble la plus illogique, ceci bien entendu généralement parlant. Puisque je suis sur ce sujet je me sens obligé d'ajouter mon témoignage à celui du Cardinal Manning et de beaucoup d'autres: je crois que la grande majorité des anglicans sont de la plus absolue bonne foi, ou si vous voulez, qu'ils sont dans l'ignorance la plus inconcevable (Cf. Dom Bede ????: De l'anglicanisme au Monochisme). – Comment n'en irait-il pas de même des luthériens, des calvinistes et des orthodoxes grec, pour des raisons analogues. (Pinard de la Boulaye. Etudes, 209, 642)

Une pauvre femme turque, baisant les mains du franciscain qui avait guéri son fils, lui dit avec larmes: 'Père je prierai de tt. coeur Allah pour que vous vous convertissiez et que devenu musulman, vous veniez en paradis.' (Rev. Thom., 1905. 663)

SCHOLION 2. DE INAEQUALITATE GRATIARUM.

N.B. – Nulla acceptio personarum apud Deum, hoc sensu quod nemini Deus denegat gratiam sufficientem ad salutem; qua non obstante, negari nequit quod Deus aliquibus dat plures gratias quam quae sunt absolute sufficientes.

(a) Ex S.s.: Mt. 11.21; 10.14; Rom 12.3 ss.; 9.25 ss.; 1 Cor 12.11; Eccli. 11.23.